in epistolam ad Hebreos I

merita illoꝝ contrariantur sicut iusti qñꝝ nō exaudiuntur pro alijs. Sed nunquid fuit de cept̄ de sua fiducia? Di- cendum est q̄ futura scire est foll̄ dei non autē in cogni- tione humana nisi prophetica. Et null̄ pphetaz scilicet omnia futura de seipso nisi solus xp̄s qui nō habuit spi- riū sanctū ad mensurā. Sic ysaac magnus propheta fu- it deceptus in Jacob. Unde nō est mirū de aplo si nesci- ret. Cuncte terminat epistolā in salutationes, et p̄mo ex parte alioꝝ. Secundo ex pte sua. Dicit ergo Salutat̄ tc. De his omnibus habet col. 4. Sed dubitab̄ ex hoc qđ dicit Demas tc. Quomodo potest hoc esse, qđ dicit. 2. thy vlti. Demas dereliquit merdilicens hoc seculum. Quō ḡ vlti nomine eius. Dicendum est q̄ iā redierat ad eum. Sed nec hoc videtur, qz hec epistola p̄cesserat secū dā epilazad thi. qz hic dicit Sp̄ro tc. ibi p̄nunciat mor- tē suā dicens: Et tēp̄ mē resolutionis instat tc. Et ideo dicendum est q̄ paulus fuit romē fere nouē annis et hec fu- it facta in principio. Secunda vero ad thīmo, in fine vite sue et tunc demas attreditus ex longe vinculū dimisit eū. Et epse pauli nō ordinant̄ finē tēp̄s, qz ep̄le ad cor. fuerunt ante ep̄lā ad romanos, et hec fuit ante ultimā ad thīmo. Et premitit illa pp̄e materiā qz de digniori. Salutatio sua eadē est cū secunda ad thi. Deo grās Amē

I Explicit deuotissima expositio sc̄issimi doctoris Thome de aquino ordinis fratrū predicatorū sup̄ ep̄la glorio- si geniū apli sancti Pauli ad th̄bilemonē.

I Incinit profūdissima ac mirabilis expla- natio eiusdem angelici doctoris sanctissimi Thome aquinatis ordinis fratrū predica- torū sup̄ ep̄la eiusdē beatissimi totiꝝ orbis apo- stoli pauli ad hebreos.

Prologus.

On est simi-

A lis tui in diis dñe et nō ē fin op̄a tua. p̄s. In vībis istis exp̄nit xp̄i excellētia q̄tū ad duo. Et p̄mo q̄tū ad coparationē ad alios deos cū dicit. Non est similis tui in diis domine. Secundo q̄ com- parationē ad effectū cū dicit: Et nō est fin opera tua. Ul̄rea prīmū sciendū est q̄ licet sit tūnū vīnus deꝝ naturali: in p̄cipiatue et in celo et in ter- ra sunt dii multi. 1. cor. 8. Sunt quidē dii mīti et domi- ni multi. Dicunt em̄ angeli dij. Nam Job. 1. 2. 2. dicuntur filii dei. Itē Erod. 7. Constituit te deus pharaonis: dicit ad moyens. Itē ad sacerdotes Erod. 22. Dīs non detrubes. Itē ibi Si latet fur. domin⁹ dom⁹ applicabit ad deos. Angeli autē dicunt dij prop̄ abundantissimaz refūgentiā diuīne claritatis Job. 25. Super quē nō ful- get lumen illi⁹. Et p̄s ergo multomagis est deus qui est splendor glie ut dicit̄ infra. 1. Ephe. 1. Constituēs cum ad dexterā suā in celestib⁹ iupia omnē principatū tc. Prop̄hete vero dicuntur dij, quia ad iplos sermo dei fa- cūs est Job. 10. Ergo multo excellētius est deus xp̄s q̄ est verbū dei. Job. 1. Sacerdotes vero dicunt dij, qz dei mītri. Isa. 61. Nos sacerdotes dñi vocabimini. Sz xp̄s multo fortius qui nō est minister: sed dñs vītuertorum. Hester. 14. Itē apoc. 19. Dñs dominatū. Et istra tertio Tanc̄ dñs in omni domo sua. Xps ergo: deus magnus super omnes deos. qz splendor, qz verbū, qz dñs est. Se-

cundo manifestat̄ hec excellētia per effectus. Et autem triplex op̄ excellētis xp̄i. Unū qđ se extēdit ad rotā crea- turā Job. 1. Omnia per ipsum facta sunt. Aliud quidez tantū ad creaturā rationālē que per xp̄m illuminat̄ Job. 1. Erat lux vera tc. Tertiū qđ tm ad sanctos qui per ip̄s per gratiā viuificant̄ viuificant̄ et iustificant̄. H̄iē enim tribus modis non possunt operari dīs predicti. Angelī em̄ non sunt creatorēs, p̄s. Qui facis angelos tuos sp̄ritus tc. Prophete etiā sunt illuminati nō illuminat̄es Job. 1. Non erat ille lux tc. Sacerdotes etiā nō iustifica- bant̄ infra. 10. Impossibile est em̄ sanguine hyrcouz et thaurouz auferri peccata. Sic & manifeste in verbis illis demonstratur xp̄i excellētia, et hec est materia hui⁹ epi- stole ad hebreos que ab alijs distinguit̄, quia in quibusdam epistolis agitur de gratia noui testamēti quantū ad totū corpus mystici ecclie, et hoc in omnib⁹ ep̄lis qđ mit- tit ecclie. In quibusdā vero quantū ad mēbra principi- palia sicut in his quas mittit singularibus personis. In ista vero cōmentat̄ ipam gratiā q̄tuz ad caput sc̄z xp̄m. In corpore em̄ ecclie ista tria reperiunt̄ sicut et in corpo- re naturali. sc̄z xp̄m corpus mystici mēbra principalia. sc̄z prelati et maiores, et caput a quo vita fuit in toto corpo- re sc̄z xp̄s. Sed sciendū est q̄ ante synodū nicenā quia- dam dubitauerunt an ista ep̄la esset pauli. Et q̄ non p̄- bant dubios argumentos. Unū est, quia non tenet hūc modū quē in alijs ep̄lis. Non em̄ premitit hic nec salu- tationē: nec nomē suū. Aliud est, qz nō sapit stilū aliarū immo haber elegantiōē: nec est aliqua scriptura que sic ordinate pcedat in ordine verbōꝝ et in sententijs sicut ista. Unde dicebant ipam esse vī luce euangeliste, vī bar- nabe, vel elementis pape et martyris. H̄e enim scripsit atheniensibus quasi per omnis fin stilū librum. Sed anti- qui doctores precipue dyonisius et aliqui alij accepiunt verba huius ep̄la p̄ testimonij pauli. Et Hieronymus illā inter ep̄las pauli recipit. Ad prīmū ergo dicendum est q̄ triplex ratio fuit quare non posuit nomē suū. Una est quia non erat apl̄ iudeoꝝ sed gentium Sal. 2. Qui operatus est petro in apolloſtū tc. et ideo non fecit men- tionē de apostolatu suo in in principio huius ep̄le. Secū- da quia nomē suū iudeis erat odiosum. vt patet Act. 22 et ipsum tacitū ne saluberrima doctrina huius epistole abiiceretur. Tertia quia iudeus erat. Hebrei sunt et ego 2. cor. 11. Et domestici non bene sustinent excellētia su- orū. Nō est p̄p̄hēcia sine honore nisi in patria sua et in do- mo sua Mat. 13. Ad argūmentū secundū dicēdū ē q̄ idō est elegātior i stilū, qz et si sciebat omnē lingua. 1. cor. 14. Omniū vīm lingua loquor, tamē meli⁹ sciebat hebreas tanq̄ sibi magis cōnaturalē in qua scripsit ep̄laz istā. Et ideo magis ornata potuit loq̄ in ydeomate suo q̄ in aliq̄ alio. Unde dicit. Et si iperit finōe s̄z nō sciētia. 2. cor. 11. Lucas autē q̄ fuit optim⁹ plōctoz istū ornatum trāstulit ve hebreo in grecū.

Capitulū primū.

A Ultipharie mītisq̄ modis olim deus loquēs patrib⁹ in pphetis nouissime diebus istis locut⁹ est nobis in filio quē cōstituit here- dem vīuerloꝝ: per quē fecit et secula.

Scriptis aut̄ ep̄laz istā p̄tra errorēs quoīdā q̄ ex iudaīsmo ad fidē xp̄i p̄uersi volebāt fūare legalia cū euāgelio quasi non sufficeret grā xp̄i ad salutē. Unde et diuidit in duas ptes. Nōio em̄ mītisq̄ cōmedat excellētia xp̄i vt per hoc preferat nouū testamēti veteri. Secundo agit de his per que mēbra lugūt capiti. s. de fide. istra. 11. ca. 25

Explanatio sancti Thome

Qui est autem fides tu. Intendit autem ostendere excellētias Christi ad vetus testamentū quādum ad tres p̄fomas solennes in Iōo veteri testamento p̄tentias sc̄z angelos p̄ quos lex tradita est **Sal. 5.** Ordinata per angelos tu. Quantum ad moyser a quo v̄l p̄r quē data est **Job. 1.** Lex p̄ moyser data est. **Et deuter. 6.** Nō surrexit ultra prophetā tu. Quantus ad sacerdotiū per quod munistrabat. infra. 9. In priori tabernaculo semp introibat sacerdotes sacrificiorū officia consumantes tu. Unde p̄s p̄fert xp̄m angelis secundo moyser. tertio cap. ibi. Unde fratres tu. **Et** tertio sacerdotio veteris testamenti. 5. cap. ibi. Omnis p̄tix tu. Circa primū duo facit. q̄ primo p̄fert xp̄m angelis in isto cap. Secundo concludit qualis reverentia exhibenda sit noui legi. 2. cap. ibi. Propter hoc abundātius tu. Adhuc circa primū duo facit. q̄ primo excellētiam xp̄i oñit. Secundo probat q̄ hoc ver sit de xp̄o. et sic angelos deficere ab illa excellētia ibi. Tanto melior. tu. Hoc autem est in hac ep̄la singulare q̄ singula verba habent ordinē suū. Excellētia vero xp̄i denotat q̄tū ad quatuor. Primo q̄tū ad proprieṭatē originis. Secundo q̄tū ad magnitudinē dominationis ibi. Quē constituitur tu. Tertio q̄tū ad virtutē operatiōis ibi. Per quē fecit tu. Quarto q̄tū ad sublimitatē dignitatis ibi. Qui cū sit splendor glorie tu. Quia vero intēdit cōmendare xp̄m ut hoc redunderet in nouo testamēto: ideo p̄fert nouum testamentū veteri. Circa autem vetus testamentū quōc̄ ponit. Primo modi tradendi. q̄ multipharie multisq̄ modis tu. Secundo t̄ps cū dicit **Olim.** Tertio auctorē siue datōtē. quia deus. Quarā quibus sit traditū. q̄ p̄tribus nostris. Quinta quibus ministris. q̄ in prophetis. Dicit ergo Multipharie. et hoc q̄tū ad diuinitū q̄ areditū q̄tū ad tria. Primo q̄tū ad diversas p̄fomas. quia nō vni p̄foma sed pluribus. sc̄z abrae. noe. et sic de aliis. Secundo q̄tū ad diversa r̄ga. et hoc totū ad eius certitudinē **Un. Mat. 20.** Exiit primo mane et circa horā tertiam tu. Itē q̄tū ad ea q̄bi ostēta sunt. q̄r diuina **Ego.** 3. Ego sum qui sum tu. Itē euētus futuri **Cap. 8.** Si gna er nōstra sc̄t antec̄p̄ fiant tu. Itē p̄missioꝝ futuroꝝ bonoꝝ saltē in figura **Ecc. 3.** Plurima sup sensuꝝ hominum monstrata sunt tibi tu. Itē multipharie q̄tū ad diversas figurās. q̄ modo in figura leonis. modo in figura lapidis. sicut danielis secundo. Abscisus est lapis de monte sine manibus. **Job. 11.** Et q̄ multiplex sit lex oīis eius. **Sequitur** Multiplex modis. q̄d refertur ad tria. sc̄z ad diversa genera visionē. sc̄z ad visionē corporalem. sicut danielis. 5. Apparuerunt digiti quasi manus scribentes in pariete tu. Aliquando aliquibꝝ per visionē ymaginariam **Esa. 6.** Vidi dñm se dentē tu. Aliquibꝝ vero apparebat per visionē intellectuā sicut dauid. Unde de istis dicit **Osee. 12.** Ego visiones multiplicauī eis. Refertur etiā ad diversos modos loquēdi. q̄r aliqui plane loquebāt. aliqui vero obscure. nec est alijs modus loquēdi. q̄r quo scriptura veteris testamenti nō loquāt. puer. 2. 2. Ecce descripti eā tibi tripliciter in cogitationibus et scientia tu. Tertio quia arguendo malos. alliciendo iustos. instruendo ignorantes. 2. th̄m. tertio. **Omnis** scriptura diuinit̄ inspirata utilis est ad docēdū. ad arguendū tu. Secundo tangit r̄pus. q̄r oīim. id est nō subito. q̄ tam magna erant que de xp̄o dicebānt q̄ nō poterāt credi nisi in incremento tempor̄ p̄r didicissent **Esa. 48.** Porro ex tunc annūciati et ex ore meo exierunt: et auditā feci ea tu. Tertio tangit auctorē. quia de' qui loquit. p̄s. Audīa quid loquāt in me dñs tu. Hic autem qui nō mēritur. **Mamer. 23.** Non est deus quasi homo ut mentiat. Ex his autem tribus cōmendat vetus testamentū sc̄z ab auctoritate. quia est a deo. Subtilitate et a sublimitate. q̄

multipharie multisq̄ modis. **A** firmitate. q̄r oīi. **Quarto** ostendit quibus traditū sit. q̄r patribus. Et ideo ē nobis familiare et acceptū. **Act. 13.** Annūciamus vobis eā que ad patres nostros facta est reprobatio. **Pue. 1.** Siē locutus est ad patres nostros tu. **U. Sed. 5.** Ostendit q̄ bus ministris. q̄r noīi oculatoribꝝ. sed in prophetis. id ē per prophetas. **Ro. 1.** Quod ante p̄misserat per prophetas tu. **Act. 10.** Huic omnes prophetē testimoniū perhibent tu. **C**onsequētē cū dicit Nouissimum tu. Describit doctrinā nūi testamenti et ponit quinqꝝ. quoruꝝ sunt diversa a quatuor premissis vnu autem est idem vtrōbiquis. **Quod** enī dixerat **Multipharie** multisq̄ modis tu. ostendit q̄r oīi multitudine ordinata ad vnu debet referri. Ideo dicit q̄r lices sit modus multiplex tamē totū ordinatus est ad istud nouissimum. puer. 23. In timore dñi elo tota die et habebis spem in nouissimo tu. **Esa. 10.** Consummatio abbreviata inundabit iusticiā. **C**onsummatioē enī et abbreviationē oīis deus exercituꝝ faciet in medio omnis terre. Item illud oīim in rēpore expectationis et tenebrar̄. sed istud in diebus istis. id est in tempore gratiae **Ro. 13.** Hox precessit dies autē appropinquit tu. **Sed** tamē vtrōbiquis dicit. Locutus est vel loquētū et denotat eundē esse actorē veteris et noui testamenti contra manicheū **Aphe. 2.** Per ip̄m habemus accessum ambo in uno spiritu tu. et **Ro. 3.** An iudeor̄ deus tñm. Mōne et gentiū tu. Itē illud fuit traditū patribus nostris. sed istud nobis. id est apostolis qui xp̄m in p̄pria persona vidimus **Deuter. 5.** Non cum patribꝝ nūi inuitū pacū sed nobiscum: qui in presentiā sumus et viuimus tu. **N**ē illud per prophetas: sed istud in filio. id est per filium: qui est oīis prophetarū **Job. 1.** Unigenitū q̄ est in sinu patris ip̄e enarratū tu. **E**t ista occasione apls introducit cū esse filii. **C**oēquētē ostendit magnitudinē donationis xp̄i cum dicit. Quem constituit heredē tu. quia ut dicitur **Sal. 4.** Si filius et heres p̄ deū. In xp̄o autem sunt due nature. sc̄z diuina et humana. **Sc̄d** ergo q̄ est filius naturalis non est constitutus heres. sc̄z est naturalis sed inq̄tū homo factus est filius dei **Ro. 1.** Qui factus est ei ex semine dauid. Et in carnē tu. **E**t in hoc est constitutus heres vniuersor̄ sicut verū filius patris **Mat. 6.** **D**ata est mihi omnis potestas tu. **E**t hoc q̄tū ad totam creaturā in qua accepit dominationē. Itē nō tantū quo ad vnu genū hominū sed vniuersor̄. sc̄z tā iudeor̄ et gentiū. p̄s. Postula a me et dabo tibi tu. **C**onsequētē cū dicit. Per quē fecit et secula. Ostendit virtutē operationis xp̄i: quare sit constitutus heres vniuersor̄ non q̄ ipse sit factus in rēpore et hoc meruerit merito bone vte sicut dicit **Forinus.** sed q̄ eque oīa facta sunt p̄ ip̄z sic et p̄ p̄z. Per ip̄z em̄ fecit p̄ secula. **S**ed sc̄dētū et ista prepositio q̄. denotat cām actus. **S**ed hoc est duplicitē. Uno modo quia est causa factionis ex parte facientis. vt cū sc̄z casuale cui adiungit est causa actionis fini et ex ab agente. Semper ergo factio est mediū inter faciens et factum. Potest ergo denotare circa agens causam finalē et artifex operat per lucrū. Aliquando causam formalē. vt ignis calefacit per calorē. Aliq̄n vero causam efficiētem. vt balius operatur per regē. Nullo istox modorū est filius causa patris. q̄r per illū operetur sicut nec q̄ ab ipso sit. Aliquando vero causale est causa actionis fini et terminatur ad factū. vt artifex operat p̄ martellū. Mars tellus enī nō est causa artifex q̄ agar: id est causa artificiati q̄d ab artifice procedat. vt ferro q̄d recipiat operationē ab artifice. et sic filius est causa factū et pater operatur per filium. **S**ed nunquid filius est minor patre? Mō quia eadem virtus numero et eodem modo est in patre et in filio. **A**nde dicit. Per quē fecit et secula. id ē opē-

in epistolam ad Hebreos I

rante genuit et secula. Seculū dicitur spaciū rei tēpora eius. Secula ergo sunt successiones temporū. Nō ergo fessit tñ tēpora sempiterna: fin q̄ philosophi alii dixerūt deū tñ fecisse sempiterna: sed angelos creasse tēporalia sed etiā fecit tēporalia que vocat hic secula. infra. 11. **Si** de intelligimus aptata esse secula. **Io. 1.** Omnia per ipm facta sunt. In hoc ergo remouet errore manichei dupliciter. Primo in hoc q̄ dicit eū actorē veteris testamēti. Secundo q̄ dicit ipm fecisse temporalia.

Lectio secunda.

Quia cum sit splendor glorie et figura substantie eius: portansq̄ omnia verbo virtutis sue: purgationē peccatorum faciens: sedet ad dexteram maiestatis eius in excelsis. Superioris ostendit ap̄ls xp̄i excellentiā q̄tum ad origi p̄petratē: q̄tus ad dominij maiestatē: et q̄tū ad operationis virtutē: hic aut̄ ostēdit eius excellentiā q̄tum ad glorie et dignitatiē sublimitatē. Et pars ista diuiditur in duo. Primo em̄ ostendit ipm esse idoneū ad dignitatē istā. Secundo ponit ipsam dignitatē ibi. Sedet ad dexterā tc. Idoneitatē vero ostendit ex duobus q̄ reddunt aliqui idoneū ad aliquid magnū. unū est facultas admistrandi. aliud est industria et strenuitas execundi. Primo ergo ostendit eius facilitatē. Secundo eius strenuitatē ibi. Purgationē peccatorū faciens tc. Circa primā sciendū est q̄ tria requiruntur que faciunt facilitatē ad dignitatē aliquā ministrandā. Primum quidē sapientia ne erret gubernando. **Ecc. 10.** Est alio malū qđ vidi sub sole et est stultū in dignitate sublimi. puer. 8. Per me reges regnant. Scđm est generis p̄spapia ne corānā p̄ci s̄ piedō. puer. vlti. Mobilis in portis vir ei⁹ cū sedetur cū senatoribus terre. Tertiū virtutis potētia in exequendo. **Ecc. 7.** Veli querere fieri iudei n̄lī valeas virtute irrūpere iniquitates. Et quantū ad ista tria ap̄ls ostendit in xpo facilitatē ad dignitatē predicā. Quimodo. qui non solū est sapientē: sed etiā ipsa sapientia. Unde dicit q̄ū sit splendor glie. Secundo quia non solū est nobilitas: sed est ipsa nobilitas. qz est figura substantie eius. Tertio. q̄ nō solum est potens: sed et ipsa potētia portans omnia verbo. Tria autē sunt ut supra dictū est que faciunt hominem idoneum ut magna dignitatē assecuratur. Primum est sapientie claritas. puer. 3. Gloriā sapientes possidebunt. Et ideo ostendit xp̄i sapientiā dicens: Qui cum sit splendor glorie. Abi est considerādū q̄ fin. **Imbrosius** gloria est clara cū laude notitia: quasi quedā manifestatā notitia: que de bonitate alicuius habet. Sed sic dicit. **Dat.** 10. Nemo bonus nisi solus deus. **Actiū Lu. 18.** Unde ipse est bonitas antonomastice t̄ per essentias. illa vero per participationē. ita soli deo conuenit gloria antonomastice. **Esa. 42.** Gloriā meaz alteri nō dabo. **I. th. 1.** Regi autē seculū immorali inuisibili soli deo honor et gloria. Cognitio ergo diuine bonitatis excellent et antonomastice dicitur gloria. id est clara cū laude notitia bonitatis diuine. Ita aliqualē habet ab homine. q̄ nū cognoscit ex parte. **I. cor. 13.** sed habet excellentius ab angelis: sed a solo deo ḡfete. **Deū** est n̄mo vidit vñq̄. **Jobā. 1.** Verū est nec angeli coprehensivē: sed ip̄e solus leipsum coprehēdit. Ergo sola cognitio dei de leipso perfecte dicitur gloria. qz perfectā noticiā habet et clarissimā de se ipso. **Quoniam** autē splendor est illud quod a fulgente p̄mo emititur. Sapientia vero est quidā fulges. **Eccles. 8.** Sapientia bonis lucet in vultu eius. **Inde** est q̄ prima conceptio sapientie est quasi quidā splendor. **Cerbū** ergo patris qđ est quidā conceptus: intellectus eius est splendor sapientie qua se cognoscit. Et ideo apostolus filium vocat splendorē glorie. id est diuine clare noticie in q̄ ostēdit ipm nō solū sapientē sed sapientiā genitā. **Esa. 52.** Donec egrediat̄ vi splendor iustus eius tc. **Secundū** qđ facit hominē idoneū ad magnā dignitatē est generis nobilitas. Et hoc ostendit esse in xpo. quia dicit q̄ est figura substatiē eius. Dicit enim cum sapientia esse nobilitatē in principe. **Deut. 1.** **Tulic** de tribubus viri sapientes et nobiles et constituti eos principes tc. Figura hic p̄tuit pro caractere vel ymaginē. **Quasi** dicat. Ymagi no substanciē. Sciendū tamē q̄ licet ymagi dicat simili tudinē: nō tamē quelibet similitudo est ymagi. Albedo enim in pariete nō est ymagi albedinis mee. sed ymagi est similitudo in specie. Inter accidentia vero nihil ita ē exceptum signū speciei sicut figura. Unde qui describit figurā animalis describit ymaginē eius. Illius ergo q̄ est ymagi inuisibilis dei. **Col. 1.** proprie dicitur figura. **Sed** cuius? Substantia eius. Ymagi enim aliquis est multiplex. Aliquando enī est signū representans speciem in nullo cū ipso conuenientē. sicut ymagi hominis in pariete que in nulo haberet vñq̄ sp̄cim hominis. Aliquā vero affinitatē ei in specie non tantū in representando. sed etiā in essendo sicut filius est ymagi vera patri. **Gen. 5.** Adā genuit filii ad ymaginē suā. Unde dicit augustin⁹ q̄ filius est ymagi patri. quia assimilatur patri in natura speciei. Neur filius est ymagi regis. **Vicit** ergo q̄ est figura substantie. Sed quare non dicit q̄ est figura naturae? Quia possibile est q̄ natura speciei multiplicetur ad multitudinē individualiōz in compositis ex materia et forma. Unde filius fortis nō habet eandē naturā numero cū pater suo. Substantia vero nunq̄ multiplicat̄. Non enim alia est substantia patris alia filii. Nec enim diuiditur fm diversa individualia. Quia ergo una et eadem est numero natura in patre et filio dei: ideo nō dicit naturae que vivit. sed substantia inuisibilis. **Job. 10.** Ego et pater vñū sum⁹. et. 14. Ego in patre et pater in me est. **Et** tū quod facit homines idoneum est virtus et potestas. Unde eccle. 7. Veli querere esse iudei n̄lī valeas virtute irrumpere iniquitates tc. **Et** ideo ostendit virtutes cum dicit portansq̄ omnia verbo virtutis sue. Proprium autē principi et potestis est portare. **Job. 9.** Sub q̄ curvant qui portat orbē. **Ipsē** ergo portat. Sed vidēdū est quid portat et quo vñ per quid. Quantū ad primū sciendū est q̄ id quod de re nec stare nec ambulare potest. indiget portari. Omnis autē creatura de se nec subsistere nec operari potest. primum patet. quia remota causa remouetur effect⁹. Deus autē est causa omnis subsistentie. nec tñ est causa subsistentie rei. q̄tum ad fieri. si est dominicator: est causa fieri domus. Et sicut ad absentiā dominicatoris cessat fieri domus. et absentia soli cessat et fieri et esse luminis in aere. ita ad subtractionē virtutis diuine cessat et esse et fieri et subsistere omnis creatura. Portat ergo omnia q̄rum ad suū esse. Portat etiam omnia q̄rum ad operari. quia subtracta influētia ei⁹ cessat omnis motio causarum secundarū cum ipse sit causa p̄a p̄ta. et causa p̄a plus influit q̄ secunda. **Job. 38.** Sug que bases illius solidate sunt. Sic ergo patet q̄ omnia portat. Sed per quid portat? Verbo virtutis sue. Quia enim apostolus loquens de creatione rerum dicit q̄ deus omnia fecit per filium. quia scilicet dixerat per quem factū et secula. Ille autē per quem aliquis operatur non videtur virtute sua operari. sed virtute eius qui per eū operatur sicut balius per quem rex operatur. non operatur virtute propria. Ergo per hoc videtur q̄ filius non operatur virtute propria. Ideo dicit apostolus q̄ portat ver

Explanatio sancti Thome

bo virtutis sue. qz cū idē sit causa essendi et conseruandi
cum dicit qz filius virtute sua est causa cōseruatiōis ostē-
rit qz etiam est causa essendi. Sed nūquid non virtute
patris? Utqz et eius virtute. quia eadem est virtus vtrī
utqz. Operatur ergo et virtute propria et virtute patris
quia virtutem suam habet a patre. Nec tū dicit apolo-
lus virtute sua: sed verbo virtutis sue ad ostendendum
qz sicut pater omnia per verbū produxit. p̄. Ipse dixit et
facta sunt tc. In quo ostenditur maxima vtrī patris. ita
filius eodē verbo quod est ipse omnia fecit. Et in hoc ostē-
dit apostolus potentia virtutis sue. quia eandē habet cū
patre. quia eadem operatur et per idem quilles. Sed
tunc est dubium. quia pater cū dicit product verbū. Er-
go filius cum dicit producere verbū. et sic verbū esset
verbū. Et ad hoc dicunt greci. qz sicut filius est yma-
go patris: ita spiritus sanctus est ymago filii. Et sic expo-
nit Basilius portans verbo virtutis sue id est spiritu
sancto. Nam sicut filius est verbū patris. ita ut dicit spiritus
sanctus est verbū filii. Et ideo per ipsum facit fili-
us sicut per filium pater. Verumtamen proprio loquendo
verbū non dicitur nisi quod procedit ut conceptus ab
intellectu ad quod sequitur procedere in similitudinem
speciei. Spiritus aut̄ sanctus et sicut similes non tamē ha-
bet hoc ex modo sue processiois. qz non procedit ut co-
ceptus ab intellectu: sed ut amor a voluntate. Alter au-
tem exponit glosa Verbo virtutis sue. id est imperio suo
Sed hic adhuc est dubium. quia ipsē vel est exterius
per vocem prolatum. et hoc nō potest dici. quia nihil est
extrinsecum a natura diuina procedens a filio: per quod
omnia portentur. Vel illud imperium est interius in cordi
conceptum. sed nee etiam hoc potest stare. quia nihil in
mente dei concipitur nisi verbum eternum. Ergo illud im-
perium sic conceptum in mente filii est verbum eternum
et sic essent duo verba eterna. qd̄ nephās est dicere. Ideo
ad argumentum est dicendum sicut exponit Augustinus. Il-
lud Iohannis. 12. Sermo quem locutus sum ille iudicabo
eum. id est ipse ego qui sum verbum patris iudicabo
eum. Et similiter in proposito verbum virtutis. id est in
seipso qui est verbum virtuosum. Per ista ergo tria ostē-
dit tria de xp̄o. Per hoc enim qz est splendor: ostēdit ei-
us coeteritatem cū patre. In creaturis enim splendor est
coetus. sed ille est coeternus. et hoc est contra arruum.
Sed cum dicit ymago substancialis. Ostendit eius cōsub-
stantialitatem. Quia enim splendor non est eiusdem nature
cum resplendente: ne forte aliquis credit qz non sit simili-
lis in natura. dicit qz est ymago vel figura substancialis. Sz
quia filius et si sit eiusdem nature cum patre. si tamen sit
infirmus deficit a virtute patris. Et ideo subdit portans
omnia verbo virtutis sue. Apostolus ergo in his tribus
comendat christum a tribus. scilicet a coeteritate. a co-
substantialitate. et ab equalitate potestatis. Deinde cū
dicit Purgationē peccatorum faciens tc. Ostendit secun-
dum quod facit ad ydoneitatem dignitatem eius. scz stren-
uitas et industria quā habuit in operando. Fuit effi hoc
magne idūstrie: ut quod ei cōpetebat ex natura qua de-
us est: ipse meruerit per passionē in natura assumpta. Unde
de Phil. 2. Factus est obediens usq; ad mortē: propter
quod et deus exaltauit illum tc. Purgare ergo pectata
et si conuenias ei ex natura diuina: tamen conuenit ei eti-
am ex merito passionis. Unde Ecc. 47. Xps purgavit
peccata eius tc. Mat. 1. Ipse enim saluum faciet popu-
lum suum a peccatis corum. Consequenter cum dicit
Seder ad dexteram tc. Subiungit ipsa dignitatē. Qua-
si dicat. Non videtur indecens si sederet tc. quia est splen-
dor et figura et portat omnia tc. In verbo autem sessiōis
tria solent importari. Unum est sedētis auctoritas Job.

29. Cungs sedērem quasi rex circūstante exercitu tc. In
diuina autem curia multi assistunt. quia Daniel. 7. Di-
lia milium ministrabant ei. et decies centenos milia assi-
stedant ei. Sed nullus legitur ibi sedēre. Quia omnes
sunt ibi serui et ministri. infra eodem. Omnes sunt admis-
tratores spiritus in ministeriū misi tc. Sed solus iste
habet regiam dignitatem Dāni. 7. Et vīqz ad antiquū
dierum vent tc. Et postea sequitur Et dedit ei potesta-
tem et honorem et regnum tc. Mat. 25. Cum venerit fi-
lius hominis in maiestate sua et omnes angeli eius cum
eo: tunc sedēbit super sedēm maiestatis sue. Et post sedē-
tur. Tunc dicit rex his tc. Secundum est sedētis sta-
bilitas Luce vltio. Sedēte in cūitate tc. Dāni. 7. Idōs
testas ei potestas eterna tc. infra. 12. Xps Iesu heri et
hodie ipse et in secula. Item aliquando sedēre impo-
rat humilitatem: quia sedēns inferior est stantibus. p̄.
Tu cognovisti sessiōnem meam tc. Et sic non accipitur
hic sed primis duobus modis. Sed contra Actuum. 7.
Ecce video celos apertos et iesum stante tc. Et dicēdūz
est qz sedēre et stare et huiusmodi dispositions de deo di-
cuntur fini similitudinem. Et ideo fini diuersa vicitur et
sedēns et stans. Sedēns quidem propter immobilitates
sed stans propter utilitatem ad fortiter resistendū. Un-
de stabat quasi paratus iuuare stephanū in agone consti-
tutum. Sed addit apostolus qz sedēt ad dexteram. quod
si referatur ad diuinam naturam est sensus. ad dexteram
id est ad equalitatem patris. Si vero ad humānam est se-
sus ad dexteram. id est in potioribus bonis patris Mat.
ci vlti. Sedet a dextris dei. p̄. Et Mat. vicesimo eundo
Dixit domin⁹ domi⁹ meo sede a dextris meis. Sed in-
fer cos qui habent afflētores. quidam sunt simpliciter ma-
tores. vt rex vel imperator. quidam vero nō simpliciter
maiores: sed fini quid ut prepositi vel baliui. Sed chri-
stus non sedēt ad dexteram alicuius inferiorū iudicū si-
cut alicuius prepositi vel baliui. sed simpliciter maioris
quia ad dexteram maiestatis. Maiestas proprie est sum-
ma potestas Isa. 6. Mēla erat omnis terra maiestatis ei⁹
tc. puerib⁹. 2. 5. Qui scrinatur est maiestatis oppri-
matur a gloria. Christus autem et sicut sedēt ad dexteram
maiestatis: habet tamen et ipse maiestatem. quia habet
eandem cū patre. Mat. 2. 5. Cum venerit filius homini-
nis in maiestate sua tc. Lue. 9. Hic filius hominis erit
beset cum veneret in maiestate sua et patris. Dicit etiā
non solum maiestatis sed etiam in excelsis. id est sup ons-
tem creaturā. Ecc. 24. Ego in altissimis habito tc. Sic
ergo sedēt in excelsis. quia eleuatus est super omnē crea-
turam. p̄. Quoniam eleuatus est magnificētia tua super
celos. Et fini qz dicit Byzostom⁹ apostol⁹ in loco isto
tenet modum volentis instruere parvulum qui non sta-
tim proponit ei summa. sed paulatim perducit enī mos-
do loquendo ardua. modo proponendo infima. ita etiam
modo proponit diuinā cum dicit. In filio. modo huma-
na cum dicit. Quem constituit herede tc. et sic de alijs
ut patet in glosa.

Lectio tertia:

Dinto melior angelis effectus: qzto
differentius p̄ illis nomē heredi-
tauit. Qui est dicit aliquando an-
geloz. filius me⁹ es tu: ego hodie genui tez
Et rursum Ego ero illi in patrē. et ipse erit
mibi in filium. Et cū itez introducit primo
genitū in orbem terre: dicit. Et adorent eū
omnes angeli dei. Et ad angelos quidē dī-

in epistolam ad Hebreos I

cit: **Qui facit angelos suos spiritus: et mi-**
nistrorum suos flammam ignis.

Sicut supra dictum est apostolus in toto capitulo intendit pre-
ferre Christum angelis quam ad excellentiam, unde posuit qua-
tuor pertinencia ad excellentiam Christi, scilicet Christum ad originem
quia filius, Christum ad dominationem quia heres, Christum ad
operationem quia ipse fecit secula. **Quantum** ad honorem quod
sederet ad dexteram maiestatis. **Podo** apostolus in gressu ista
ostendit et Christum ad ista quatuor excedit angelos, et primo Christum ad filiationem. **Secundo** Christum ad dominationem
ibi. **Et** cum iterum introducit regem. **Tertio** Christum ad operatio-
nem creationis ibi. **Et** tu in principio domini terram fundasti regem.
Quarto Christum ad patris confessionem ibi. **Ad** quem au-
tem angelorum regem. **Circa** primum duo facit, quia **Primo** per
mittit intentum. **Secundo** propositum probat ibi. **Cui** enim dixit
regem. **Dicit** ergo **Tanto** melior, id est sanctior et deo propin-
quier, in quo propinquit excellentiam Christi ad angelos. **Ephes-**
1. **Constituens** eum ad dexteram suam in celestibus sicut omnium
principatum et potestate regem. **Sed** tunc oritur querela quod
apostolus hoc intelligit virtutem divinam naturam vel humanam,
quia finis divinitatis non videtur verum, quod finis illud geni-
tus est: non factus enim vero humana non est melior an-
gelis, ut infra, 2. cap. **Eum** autem qui modico Christum angelum regem.
Et descendit est et Christus finis humanae naturae duo habuit in
vita ista, scilicet infirmitatem carnis, et sic fuit minor, infra, 2.
cap. **Qui** modico regem. **Ita** habuit gratie plenitudinem et sic etiam in humanitate maior fuit angelis in gratia et glo-
ria. **Job. 1.** **Vidimus** eum quasi unigenitum a patre: plenum
gratiae et veritatis. **Sed** hic non est intellectus. **Aplus**
enim non intelligit quod melior fuerit Christus ad gratias, sed propter
unionem humanae nature ad divinam, et sic dicitur factum in
Christum per illius unionis factorem promovit ad hoc. **Et** id est
subdit **Quanto** differentia pre illius nomine hereditate.
Et quantum ad hoc nomine ostendit differentiam Christi ad tria,
scilicet Christum ad nominis significationem, quia propter nomine
angelorum est, et dicuntur angeloi quod est nomine ministri.
Angelus enim id est quod nunc? **Nomen** autem Christi est, et dicitur
filius dei, et hoc nomine est valde differentia ab illo,
quod trahentes differentiam ponit adhuc est maiorem dare cum
dissent in infinito. **Puer. 30.** **Ab** nomine ei? et quod nomine
filii eius similitudo? **Et** enim nomen filii eius sicut et patri incomprehensibile. **Phil. 2.** **Et** dedit illi nomen quod est super
omne nomine regem. **Sed** forte dices etiam angeloi dicuntur
filii dei. **Job. 1. 7. 2.** **Et** vicendum est quod si dicuntur filii dei
hoc non est essentialiter et per naturam, sed per quandam participati-
onem. **Ipsa** autem est essentialiter filius dei, et ideo habet no-
men differentia pre illius, et hoc est secundum, quia dis-
cuntur Christi ad modum, post. **Quis** est similis deo in filiis dei?
Quasi dicat. Nullus per naturam. **Quantum** ad tertium dic-
it et illud nomine hereditavit. **Hereditas** enim consequitur
originem. **Unde** Christus per filium sit habet ex origine et per na-
turam: angeloi autem ex dono gratiae. **Mat. 21.** **Hic** est heres
Unde ipse nomen hereditavit non autem angeloi, et hec est
tertia differentia. **Deinde** cum dicit. **Cui** enim angelorum regem.
probat quod dixit, et primo agit de nomine finis qui conuenit
Christo finis divinitatis. **Secundo** finis humanae naturae ibi. **Et** rursum.
Ego ero regem. **Quantum** ad primum inducit auctoritatem
post. **Dixi** dixit ad me regem. **Et** hoc est. **Cui** enim angelorum regem.
Quasi dicat. Nulli angelorum dicta sunt hec verba nisi Christo
Christo, ubi tria possunt norari. **Primo** modus originis in
verbo dixit. **Secundo** singularitas filiationis ibi filius
meus es tu. **Tertio** eius auctoritas ibi **Ego** hodie. **Pro-**
bus iste non est carnalis sed spiritualis et intellectualis.
Deus enim spiritus est. **Job. 4.** **Et** ideo non generat carna-
liter sed spiritualiter et intellectualiter. **Intellectus** au-

tem dicendo generat verbum quod est conceptus eius, et ideo
signanter dixit quod dominus dixit ad me, id est pater dixit filio
Dicere ergo intellectus patris nihil aliud est quam in corde
verbū cōcipe, post. **Fructuauit cor meū verbū bonū Job. 33.**
Semel loquitur et secundo idem non repetit regem. **Ecc. 2.4.**
Ego ex ore altissimi predixi. **Sed** Christus ad secundum genera-
tio ista est singularis, quod dicit **Filius meus es tu.** **Quasi**
dicat. **Et** si multi alii filii dicuntur in esse filii naturalē est
sibi proprie, alii autem dicuntur filii dei, quod sunt principes versus
dei. **Job. 10.** **Illios** dixit deos ad quos domino dei facit
est, sed Christus est ipsum verbum. **Mat. 17.** **Hic** est filius meus dicit
Iesus. **Sed** Christus ad tertium ista generatio non est temporar-
ius sed eterna, quod hodie genuit te. **Diversitatem** temporis ab
eternitate, quod tempus variat secundum motus cuiusque mensura-
re est in variatione et successione. **Et** ideo nominatur sue
cessione pteriti et futuri. **Eternitas** autem est mensura rei immo-
bilis, et ideo non est ibi variatio per successionem, sed semper
per est presentis, et ideo denotatur per adiuvium presentis regem
postea hodie. **Verum** quia illud quod sit, quod nodus est in cons-
picio per consequens est: quod autem factum est complectum est et
ita perfectum. **Et** ideo non dicit genero te sed genui, quod per-
ficiens est. **Sed** tamē ne putet esse generatio quae tota in
preteritione, et per consequens in definitione additum hodie, ut
sit sensus perfectus es filius et tu generatio tua eterna est
et semper a me generaris, sicut lumen in aere perfectum est et
tamē semper procedit a sole. **Mich. 5.** **Egressus** es a princi-
pio a diebus eternitatis, post. **Ex** vtero ante luciferum genui-
te. **Consequens** cum dicit. **Et** rursus regem. **Propositum** ostendit
finis qui conuenit Christo finis humanae naturae, et hoc per alia au-
toritates, et finis gloriosus in **Esa.** **Ego** ero illi in pa-
tri. **Sed** tamen non inveniunt aliquid hinc sile in **Lata** nisi illud.
Et filius datus est nobis. **Sed. 2. reg. 7. et. I.** **Na-**
raliter, 18, habent ista eadem verba dñi dicentes ad dauid
de salomonem per quem figurabatur Christus. **Sciendū** est autem
quod in veteri testamento quedam dicuntur de eo quod est figura
non in Christo quedam res, sed in Christo est figura: et tunc non ex-
ponitur de illo nisi in Christo referit ad figuratum. **Verbi gra-**
tia in post. quedam dicuntur de dauid vel de salomonem in Christo
figurabatur Christus, quedam vero etiam finis qui sunt homines
quidam, et isto dicta de ipsis possunt expoti et de Christo sicut
illud. **Deus** iudicium tuum regi da, quod illud potest conuenire
salomonem. **Illa** vero que dicuntur de ipsis in Christo sunt figu-
ra nunquam de ipsis possunt expoti, sicut illud. **Et** inhabitat
a mari usque ad mare regem, quod non modo verificari potest de
salomonem. **Hic** et in proposito licet ista dicta sint de Salomo-
ne, tamen possunt expoti de Christo qui prefigurabatur per illum.
Dicit ergo **Ego** Christus qui est futuri regis, ad denotandum quod incar-
natio filii futura erat in Christo. **Sal. 4.** **It** ubi venit plenus
tudo Christi regem. **Supradicta** vero cum loquebatur de eterno generas-
tione dixit, es tu, quasi sine motu, hic autem cum loqueretur de
temporaliter dicit. **In** filio quod denotat terminus aliquius
motions. **Assumptio** enim sponte motionis in filiationem. **Et**
quod omnis motionis fit per operationem aliquius terminatus ad aliud
quod effectum, ideo primo ponit operationem facientis, quod non
virtute humanitatis facta est assumptio, sed diuinitatis
cum dicit. **Ego** ero illi in patre, id est assumptus cum ad unionem
personae filii. **Et** subiungit effectum secundum, quod scilicet est exceptus
in unitate personae filii. **Erit** mihi in filio. **De primo** dicit
Lu. 1. **Caritas** altissima, scilicet faciens assumptionem obivabit
tibi, deo, 2. **Ro. 1.** **Qui** facit est ei ex semine dauid finis car-
nis. **Deinde** cum dicit. **Et** cum iterum regem. **Agit** de diuinitate Christi
qui est heres universorum. **ubi** tria facit, quod primo ostendit do-
minum Christum et principem super angelos. **Sed** postmodum dominum
Christum ex parte angelorum ibi. **Et** ad angelos quod est regem. **Tertio** ex parte
Christi ibi. **Ad** filium autem thronum tuum regem. **Quattuor** ad prius ins-
ducit auctoritatem post. **Cum** dicit **Adorate** cum oculis angelos ei?

Explanatio sancti Thome

hoc habet in p̄. Dñs regnauit exul. Et Adoratio enim non sit nisi dñs. q̄ si angeli eū adorat dñs illoꝝ est. volens ap̄ls iducere hāc auctoritatē. P̄dō tāgit intērionē psalmista cū dicit. Et cū itex introducit rc. vt psalmista loq̄ tur de adūtu xp̄i in mūdū. Et ideo dicit. Et cū scriptura introductio. id ē introducendū dicit p̄mogenitū rc. Quasi dicat. Hā dictū est q̄ xp̄s est filiū p̄ angelū. q̄ est p̄nicipalit̄ p̄fē gēt̄. Est q̄ dīcedū p̄mogenitū Ro. 8. Ut sit ip̄e p̄mogenitus in multis frīb̄ rc. Hic aut̄ p̄mogenitus debebat introduci in orbe rc. Et vide q̄ p̄ordate loquuntur apls. Primo enī dicit ip̄m a p̄fe ibi. Q̄o ero rc. Se cūdo assūptū in vnitatē p̄sonē ibi. Et ip̄e erit mūbi in filiū. Sed mō p̄pōt̄ cū in nōritā boīm. Vocat aut̄ incarnationē introductionē in mūdū. S̄z p̄tra Ip̄e xp̄s vocat eaz exitā Jo. 16. Exiit a patre et venit in mūdū rc. Et dīcedū est q̄ exit̄ est etiā introductio. sicut si aliq̄s recociliādū sit p̄ncipiū p̄mo exit ad eā mediator. et post introducit eū. S̄ile habet. r. reg. 20. dāuid ad Jonatan. Sic xp̄s mediator dei et hominū p̄mo exit ad homines et postea introduxit eos recociliatos. Infra. 2. Qui multos filios adduxerat in glām rc. Et introducit. id est inducit eū vīq̄ in corda hominū. q̄ scriptura loquēs de adūtu xp̄i dīc eū sufficiēdū intra corda boīm. Ita aut̄ recipio fit p̄ fidem. Eph. 3. Habitare xp̄im p̄ fidē in cordib̄ vīris. p̄. Annūciantē int̄ gētes glām ei⁹ rc. Quando enī scriptura dīc q̄ gētes debēt credere. dicit q̄ xp̄s intraturus est in corda ip̄oꝝ. Hoc aut̄ q̄d dīc. Itex mītiplicēt expōit̄. Dicit enī Chrysostom⁹ q̄ de incarnationē xp̄i q̄ dīcēt introductio no loquunt scriptura semel. S̄z itex atq̄ itex. Vel alii. q̄ ipse p̄mo erat in mundo per potētā diuinitatis inuisibilis. S̄z itex introducit eū in mūdū fm̄ p̄sentiā bānūtātis visibiliē. V̄aliē q̄ supra dixerat. ero illi in pārē. id est assumūtā in vnitatē p̄sonalē mei. Et cū itex introducebit eū. I. istū p̄i. mogenitū et assūptū ad vnitatē p̄sonē. q̄ nō sufficeret dicere q̄ introducebit nīl dicat qualit̄ in introducere. q̄ non s̄i vīus de mūndo nec s̄i āgeli h̄ sup̄ oēs Ideo dīc. Adorat eū oēs āgeli. Nec. 9. Exercit̄ celī te adorat Apo. 7. Dēs anglī stabāt i circuitu throni et cedērēt et adorauerūt rc. Deinde cū dīc. Et ad āgēlos rc. P̄dō rō ex pte angeloꝝ q̄r̄ eū adorat̄. Quasi dicit. Iustū est q̄ adorat̄ q̄ sunt ministri. Unū dicit. Qui facit angeloꝝ suos sp̄ns et ministros suos flāmā ignis. Deus enī aliquā op̄at illū minādo intellectū Jo. 1. Illūlat oēz hoīes rc. Aliq̄i vēro mouet ad op̄. Esa. 26. Oia op̄a nr̄a op̄at̄ es in nob̄. Et prūmū facit dīc in nob̄ mediātib̄ angeloꝝ. p̄. Illūmānā tu mirabilis a mōtib̄ eternis. Secundū enī fac in nob̄ bis ip̄s mediātib̄. sicut bīl̄ dyonisius. 4. ca. celestī bīlarachie. In q̄tū illūlat p̄ ip̄oꝝ dicunt nūci. Mūci enī est nūciare ea q̄ sunt in corde dñi sul. In q̄tū vero sunt mediatores op̄ez diuīnōz dicunt̄ ministri. p̄. Ministri enī q̄ faciūt voluntatē ei⁹. Sūt ḡ et nūci et ministri. sed q̄les sunt scribīt̄ eos p̄ duas rea corporeas marie ad hoc ydōreas. Una est ari cui⁹ pp̄terias mūci cōueniūt nūcio. mūci aut̄ pp̄terias ignis. Mer enī est receptibilis lumenis et ip̄ressib⁹. Itē optie reddit recepta. Itē habet velo cē motū. Hec aut̄ debet habere bonus nūci⁹. vt sez bī recipiat dicta. bene referat recepta: et vtrūq̄ velociter faciat. Itē bīl̄ cōueniūt angelus. Op̄ie enī recipiūt diuīas illūlatōes. Sūt enī angelī specula mūda fm̄ dyo. Mat. 18. Angelī coꝝ in celī rc. Itē optie reddūt q̄d significatiū est Apo. 1. Significauit dīc q̄ op̄oz fieri cito loquens per angelū suū fū suo iohāni rc. Itē sunt veloces Esa. 18. Itē angelī veloces rc. Istū aut̄ dicunt̄ sp̄ns. q̄ omnia substatia inūibilis dicit sp̄ns. Unū et aer dicit sp̄ns. Itē sunt ignis in q̄tū ministri. Ignis aut̄ int̄ omnia elemēta est maxime actiuus et efficax ad agēdū. Unū in p̄. de

angelis vīl̄ dicunt̄ ministri eius ibi addit̄. Et ministros tuos ignē vrentē. Itē ignis calorē caular p̄ q̄d designat charitas. Can. 8. Lāpades ignis atq̄ flāmāz. Unū de scribūt̄ in lignē et dicunt̄ seraphin. Esa. 6. Itē ignis sem p̄ mouēt surfls. ita āgeli et boni ministri oīa q̄ agūt sem p̄ referit̄ in glam dei. ne pat̄ de angelo thobie. 12. Benedicite dñū celi rc. Nō dicit bñdīcīte me sed deuz celi. Non sic de malo āgelo q̄ dicit Mat. 4. Si cadēs adoras veris me. S̄z āgēl⁹ bon⁹ tanq̄ bon⁹ minister dīc Apo. 6. Vide ne feceris. dñū adora.

Lectio quarta.

Hū filiū aut̄. Thronus tuus deus in seculū seclī: virga eq̄tatis virga regni tui. Dilexisti iusticiā et odisti iniquitatē; pp̄terea vñxit te deus; deus tuus oleo exultationis pre participib⁹ tuis. Supra pbauti apls et auctoritatē angelos et ministros hic pbaut hoc p̄ roez sumptū ex pte ip̄i xp̄i. Unū intendit h̄ pbare regiā dignitatē xp̄i. vīl̄ duo facit. P̄dō enī cōmedat regiā dignitatē ip̄ius xp̄i. Secundo ei⁹ ad illā dignitatē oīdit̄ ydoneitatis ibi. Propea vñxit te deus rc. Circa primū tria facit. P̄dō comēdat xp̄i auctoritatē. Secundo eius regimis eq̄tate ibi. Virga directiōis rc. Tertio regimis bonitatē ibi. Dilexisti iusticiā rc. Dīc it ergo. Id filiū aut̄ dicit Thron' tu⁹ rc. Et sūt vīa de p̄ris loquēt̄ p̄ lingua p̄phē. sicut q̄ calamū scribe. Dicit ergo. D̄ de fili thron' tu⁹ rc. In quo venotā regia manifestas. Est enī thron' regis sedes. S̄z cathedra magistrat̄ tribunal aut̄ sedes iudicis. Cōpetit aut̄ thron' xp̄o fm̄ naturā diuinā in q̄tū ei⁹ de. S̄z fm̄ q̄ p̄. Rex oīs terre de. hō cōuenit sibi ex merito paſſiōis victoria et resurrectiōis Apo. 3. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo. sicut ego vici et sedi in throno patrie mei cū eo. Hic thron' est p̄petu⁹. R. u. 1. Et regni ei⁹ nō erit finis. Dan. 7. P̄otefas ei⁹ p̄tās eterna q̄ nō aūsferēt rc. Pat̄z aut̄ q̄ regnū illō est etiā t̄ in q̄tū sibi cōuenit ex natura. q̄ est de. p̄. Regnū tuū regnū oīm sclōp̄ rc. Itē in q̄tū sibi cōuenit ut hō et hoc dupliči rōe. Una q̄ regnū illō nō ordīat ad tp̄aliam̄ et eterna. Jo. 1. 8. Regnū meū nō est de hoc mūndo. Ad hoc enī regnat ut hōles dirigat ad vitas eternā. Nō aut̄ sic est de regno boīm. vñ regnū illoꝝ fint rūt̄ cū vita p̄nti. Alia rō est. q̄ ecclīa q̄ regnū ei⁹ durat vīs ad finē mūdū. et tūc trader xp̄s regnū deo et p̄rī oīs mādū et p̄ficiēdū. Cōseq̄t̄ comēdat regnū ei⁹ ab eq̄tate cū dīc. Virga directiōis rc. Cōuenientē aut̄ describit̄ regnū p̄ virga. Dīscert̄ enī regimē tyrānicā a regie regis q̄ regimē tyrānicā est ad vilitatē suā cū granamie subditō. regimē aut̄ regis p̄ncipalit̄ ordinat̄ ad vilitatē subditō. et ideo rex est p̄at̄ et pastor. Pastor enī nō corrigit cū glādīo s̄z cū virga. p̄. Cōstabō in virga iniūt̄ es eoꝝ. Itē pastor vñit̄ virga cōrectōe gregis. Nich. 7. P̄tēc p̄pīlū tuū in virga tua. Virga etiā sustentat mūmos. p̄. Virga tua et bacul' tu⁹ ip̄a me p̄solata sūt. Itē virga p̄turbat hostes. Numeri. 2. 4. Cōsurgit virga de līrl̄ et p̄cutiet duces moab. Sed ē virga eq̄tāt̄ Esa. 11. Arguit in eq̄tate p̄ mātueris tre. S̄z scīēdū est q̄ ali⁹ quādo aliq̄s regit in rigore iurū s̄c̄ q̄ fiuat ea q̄ iusta sit fm̄ se. Cōtingit aut̄ q̄ aliq̄d de se iustū est q̄d tñ cōpatū ad aliq̄d inducit vītūmētū si fiuet. et id op̄oz q̄ ius cōmune ad hoc applicet. et si hoc fiuat tūc ē regis eq̄tāt̄. Regnū veterē testamēti erat fm̄ rigorez iusticie. act. 1. 5. On⁹ q̄d nec nos nec p̄tēs nūci portare potuim⁹. S̄z regnū xp̄i ē regnū eq̄tāt̄ et iusticie. q̄ in ip̄o nō ip̄o nūci suavis obfūtāt̄. Mat. 11. Augū enī meū suave est et on⁹ wūcū leue,